
Cel naukowy 
Nagonasienne to duża, ważna na całym świecie grupa roślin, głównie drzewiastych. Kiedyś dominująca w 
krajobrazie lądowym, została znacznie ograniczona podczas dramatycznego okresu wymierania w erze 
kenozoiku. Obecnie nagonasienne są reprezentowane przez 11 współcześnie istniejących rodzin roślin 
należących do Cycadales, Ginkgoales, Pinales (aka Coniferales), Cupressales i Gnetales. Stosunkowo niewielka 
liczba gatunków nagonasiennych w porównaniu z okrytozalążkowymi (ok. 1000 vs 370 000) może sugerować 
ograniczoną różnorodność cech tych pierwszych. Założenie takie wydaje się jednak być dyskusyjne w toku 
toczącej się debaty o różnorodności filogenetycznej i funkcjonalnej nagonasiennych. Duży stopień 
wątpliwości dotyczących różnorodności cech funkcjonalnych nagonasiennych jest związany z czasem 
rzeczywistego rozejścia się gatunków podczas ewolucji. Pomimo masowego wymierania w przeszłości, rośliny 
nagonasienne stanowią jednak nadal grupę istotną, a wręcz dominującą w niektórych obszarach, zasiedlając 
surowe środowiska od dalekiej północy, poprzez strefy alpejskie aż po obszary niemal pustynne. Sugeruje to 
znaczny potencjał adaptacyjny, mogący być czynnikiem kształtującym charakterystykę systemów 
korzeniowych i ich cech wzdłuż gradientów środowiskowych, obejmujący również przystosowanie do wzrostu 
w glebach bogatych lub ubogich w składniki pokarmowe. 

Pomimo dostrzegania roli zmienności cech korzeni, nie rozumiemy nadal jak kształtują się wzorce 
zmienności cech korzeni wśród głównych grup roślin nagozalążkowych. Chociaż możliwe jest, że wzorce 
zmienności cech korzeni, zidentyfikowane u okrytozalążkowych, dokładnie odzwierciedlają cechy u 
nagonasiennych, wyjątkowa historia ewolucji, biogeografia i cechy funkcjonalne nagonasiennych mogą 
skutkować występowaniem całkowicie unikalnego dla nich wzorca cech korzeni. W związku z tym postawione 
przez nas pytanie dotyczy sposobów w jaki starsze ewolucyjnie gatunki nagonasienne, w porównaniu z 
nowszymi grupami gatunków, przystosowały się do skutecznego pozyskiwania składników pokarmowych i 
zasobów wody poprzez zmiany cech korzeni drobnych. 

Koncepcja i plan pracy 
Powiązania między cechami morfologicznymi i anatomicznymi, a różnymi funkcjami roślin, wykształcały się 
podczas ewolucji i zróżnicowania grup roślin nagonasiennych. Dzięki plastyczności adaptacyjnej i ewolucji 
cech drobnych korzeni, rośliny mogły pozyskiwać składniki pokarmowe ze zmieniającego się środowiska 
glebowego. Ta selektywna adaptacja cech była czynnikiem umożliwiającym przystosowanie do zachodzących 
zmian w środowisku, w tym dostępności składników pokarmowych. Brakuje jednak wyraźnych ram 
empirycznych łączących strategie pozyskiwania składników pokarmowych z cechami korzeni 
nagonasiennych. Ponadto, znaczenie cech korzeni jest często niestety rozpatrywane rozłącznie, bez 
uwzględnienia potencjalnych współzależności zachodzących podczas rozwoju korzeni i grzybów 
mykoryzowych, mających miejsce w celu optymalizacji pozyskiwania składników pokarmowych. Zakres 
związku między cechami funkcjonalnymi drobnych korzeni, pozostających w ścisłym powiązaniu z grzybami 
mykoryzowymi, jak również ich sumaryczny potencjał pozyskiwania składników pokarmowych wśród różnych 
grup nagonasiennych wymaga zatem pogłębionej analizy. W związku z tym planujemy scharakteryzować 
cechy funkcjonalne korzeni drobnych roślin nagonasiennych, odpowiedzialne za strategie oraz samo 
pozyskiwanie składników pokarmowych oraz powiązać te strategie z czasem dywergencji głównych grup 
roślin nagonasiennych. W szczególności zdefiniujemy: 1) w jaki sposób historia filogenetyczna kształtuje 
cechy fenotypowe drobnych korzeni różnych gatunków nagonasiennych; 2) czy współzależność między 
morfologią drobnych korzeni a cechami anatomicznymi i fizjologicznymi zwiększa potencjał poszczególnych 
gatunków i grup do efektywniejszego pozyskiwania składników pokarmowych. 

Oczekiwany wpływ projektu badawczego 
Proponowane badania poszerzą wiedzę o czynnikach wpływających na różnorodność cech korzeni drobnych 
w funkcji historii ewolucji. Zrozumienie w jaki sposób struktura drobnych korzeni, anatomia i fizjologia różnią 
się w zależności od grupy roślin nagonasiennych, z której pochodzi dany gatunek, dostarczy wielu informacji 
przydatnych dla lepszego zdefiniowania zagrożeń płynących z globalnego ocieplenia, będąc wsparciem dla 
naukowców i leśników przy podejmowaniu decyzji dotyczących oszacowania potencjału adaptacyjnego roślin 
nagonasiennych do wzrostu w warunkach globalnego ocieplenia. W rozpowszechnianie informacji 
uzyskanych w toku realizacji zaangażowani będą zarówno naukowcy, jak i zarządcy lasów, a informacje mogą 
posłużyć zwiększeniu wysiłków na rzecz łagodzenia negatywnego wpływu zmian klimatu na wzrost roślin 
nagonasiennych. Weryfikacja naszego założenia o związku niektórych cech korzeni a czasem dywergencji 
stanowiłaby kamień milowy w rozwoju strategii generowania i zarządzania różnorodnością biologiczną 
nagonasiennych w Europie i USA. 
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